联交易的议案》。为优化鼎泽新材料股权结构，进一步建立健全鼎泽新材料长效激励机制，公司通过股权受让及增资方式

提高对鼎泽新材料的持股比例；通过股权受让方式引入员工持股平台—武汉泽坤优聚企业管理合伙企业（有限合伙）用于

完善激励机制；同时，为降低公司与控股股东的关联交易比例，鼎泽新材料部分原有少数股东自愿退出持股。本次交易按

照鼎泽新材料整体投前估值 1.5 亿元确定，每 1 元注册资本的交易价格为 10.93 元。本次交易完成后，鼎泽新材料的注册资

本由 1,372.55 万元增至 1,500 万元。公司持有鼎泽新材料的股权比例由 51%变更为 70%，鼎泽新材料仍为公司合并报表范

围内公司。

上述事项已按照信息披露规则履行披露义务，公告编号：2022-089、090、091。

3、旗捷科技以股权转让及增资方式实施员工持股计划

2023 年 1 月 16 日，公司第五届董事会第六次会议审议通过了《关于子公司以股权转让及增资方式实施员工持股计划

的议案》。为充分调动旗捷科技经营管理及技术研发团队的积极性与创造性，促进旗捷科技在业务领域的升级转型，公司

通过股权转让及增资两种方式相结合的形式对旗捷科技的核心团队实施旗捷子公司层面的员工持股计划暨股权激励，旗捷

团队以合计现金出资 1.33 亿元在本次交易完成后共持有旗捷科技 20%股权。本次交易旗捷科技全部股权评估值为人民币

7.2 亿元，经各方友好协商，同意本次交易按照 0.833 的折扣进行股权转让和增资，即按照旗捷科技整体投前估值 6 亿元确

定，每 1 元注册资本的交易价格为 20 元。本次交易完成后，旗捷科技的注册资本由 3,000 万元增至 3,333.33 万元。公司持

有旗捷科技的股权比例由 100%变更为 80%，旗捷科技仍为公司合并报表范围内控股子公司。

上述事项已按照信息披露规则履行披露义务，公告编号：2023-005、006、007。

4、北海绩迅拟申请新三板挂牌

2023 年 2 月 24 日，公司第五届董事会第七次会议审议通过了《关于控股子公司拟申请新三板挂牌的议案》，同意公

司控股子公司北海绩迅科技股份有限公司申请在全国中小企业股份转让系统有限责任公司（以下简称 “新三板”）挂牌。本

次北海绩迅拟申请在新三板挂牌，将有利于进一步完善北海绩迅的法人治理结构，提升品牌影响力，增强核心竞争力。北

海绩迅在新三板挂牌后，仍是公司合并报表范围内控股子公司，不会影响公司对北海绩迅的控制权，不会影响公司独立上

市地位，对公司财务状况、经营成果及持续经营不会构成重大影响。北海绩迅筹备并申请新三板挂牌，需要中介机构进场

尽职调查，并经全国中小企业股份转让系统有限责任公司核准，筹备时间、申请挂牌时间及申请结果均存在不确定性。公

司将根据相关法律法规的规定，及时履行信息披露义务。

上述事项已按照信息披露规则履行披露义务，公告编号：2023-010、011、012。

湖北鼎龙控股股份有限公司 2022 年年度报告全文

82

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 223,590,336 23.77% 0 0 0 -13,317,843 -13,317,843 210,272,493 22.18%

3、其他内资持股 223,590,336 23.77% 0 0 0 -13,317,843 -13,317,843 210,272,493 22.18%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 223,590,336 23.77% 0 0 0 -13,317,843 -13,317,843 210,272,493 22.18%

二、无限售条件股份 717,002,679 76.23% 0 0 0 20,647,473 20,647,473 737,650,152 77.82%

1、人民币普通股 717,002,679 76.23% 0 0 0 20,647,473 20,647,473 737,650,152 77.82%

三、股份总数 940,593,015 100.00% 0 0 0 7,329,630 7,329,630 947,922,645 100.00%

股份变动的原因

√ 适用  □ 不适用

2019 年 12 月 30 日和 2020 年 1 月 17 日，公司第四届董事会第十次会议和 2020 年第一次临时股东大会分别审议通过了

《关于<湖北鼎龙控股股份有限公司 2019 年股票期权激励计划（草案）>及其摘要的议案》、《关于<湖北鼎龙控股股份有

限公司 2019 年股票期权激励计划实施考核管理办法>的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办理股权激励相关事宜的

议案》等相关议案，决定向激励对象授予股票期权。2022 年 5 月 9 日,公司第五届董事会第一次会议和第五届监事会第一次

会议审议通过了《关于公司 2019 年股票期权激励计划第二个行权期可行权的议案》，同意 286 名激励对象在第二个行权期

内以自主行权方式进行行权，可行权期权数量总数为 732.963 万份。公司第二个行权期可行权的股票期权已在 2022 年度全

部行权，公司股本总额增加 732.963 万股，公司总股本由 940,593,015 股变更为 947,922,645 股。

股份变动的批准情况

□ 适用  √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因公司实施股票期权激励计划行权，导致公司总股本由 940,593,015 股变更为 947,922,645 股。上述股份变